
Постановление Правительства РФ от 05.09.2011 N 730 
(ред. от 04.04.2014) 
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.03.2018 

 

  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 5 сентября 2011 г. N 730 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
В СВЯЗИ С ИЗДАНИЕМ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 24 МАЯ 2011 Г. N 673 "О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 N 266) 

 
В соответствии с подпунктом "б" пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 24 мая 2011 г. 

N 673 "О Федеральной службе по интеллектуальной собственности" Правительство Российской Федерации 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации "О Федеральной службе по 
интеллектуальной собственности". 

2. Федеральной службе по техническому и экспортному контролю включить в состав экспертной 
комиссии для предварительного рассмотрения вопроса о предоставлении российским организациям 
специального разрешения на осуществление деятельности по проведению идентификационной экспертизы 
товаров и технологий в целях экспортного контроля, образованной в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 июня 2001 г. N 477 "О системе независимой 
идентификационной экспертизы товаров и технологий, проводимой в целях экспортного контроля", вместо 
представителей Министерства юстиции Российской Федерации представителей Федеральной службы по 
интеллектуальной собственности. 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
В.ПУТИН 

 
 
 
 
 

Утверждены 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 5 сентября 2011 г. N 730 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
В СВЯЗИ С ИЗДАНИЕМ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 24 МАЯ 2011 Г. N 673 "О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 N 266) 

 
1. В Положении об осуществлении федеральными органами исполнительной власти 

военно-технического сопровождения и контроля разработки, производства и поставок продукции военного 
назначения, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 1999 г. N 
1109 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 41, ст. 4927): 

http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РФ от 05.09.2011 N 730 
(ред. от 04.04.2014) 
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.03.2018 

 

  
а) в пункте 5 слова "Государственной технической комиссией при Президенте Российской Федерации" 

заменить словами "Федеральной службой по техническому и экспортному контролю"; 

б) в пункте 6: 

в абзацах первом и втором слова "Министерство торговли Российской Федерации" в 
соответствующем падеже заменить словами "Федеральная служба по военно-техническому 
сотрудничеству" в соответствующем падеже; 

в абзаце третьем слова "Министерством юстиции Российской Федерации" заменить словами 
"Федеральной службой по интеллектуальной собственности"; 

в) в предложении втором пункта 8 слова "Министерству торговли Российской Федерации" заменить 
словами "Федеральной службе по военно-техническому сотрудничеству"; 

г) в пункте 9: 

в абзаце третьем слова "Министерства торговли Российской Федерации" заменить словами 
"Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству"; 

в абзаце четвертом слова "Министерства юстиции Российской Федерации" заменить словами 
"Федеральной службы по интеллектуальной собственности". 

2. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2002 г. N 131 "О 
государственном учете результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических 
работ военного, специального и двойного назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2002, N 9, ст. 935; 2011, N 15, ст. 2138): 

а) в пункте 2 слова "Министерство юстиции Российской Федерации и Министерство промышленности, 
науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральную службу по интеллектуальной 
собственности"; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Формы документов, необходимых для ведения единого реестра, и методические рекомендации по 
организации государственного учета результатов интеллектуальной деятельности утверждаются 
Федеральной службой по интеллектуальной собственности."; 

в) в Положении о государственном учете результатов научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного назначения, права на 
которые принадлежат Российской Федерации, утвержденном указанным Постановлением: 

в пункте 9 слова "Министерством юстиции Российской Федерации" заменить словами "Федеральной 
службой по интеллектуальной собственности"; 

в абзаце третьем пункта 10 слова "Министерство юстиции Российской Федерации" заменить словами 
"Федеральная служба по интеллектуальной собственности"; 

в абзаце втором пункта 12 слова "Министерства юстиции Российской Федерации" заменить словами 
"Федеральной службы по интеллектуальной собственности"; 

пункт 13 признать утратившим силу; 

в пункте 15 слова "Министерством юстиции Российской Федерации" заменить словами "Федеральной 
службой по интеллектуальной собственности". 

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 04.04.2014 N 266. 

4. В абзаце шестом подпункта "а" пункта 10 Положения о лицензировании внешнеэкономических 
операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности 

http://www.consultant.ru/


Постановление Правительства РФ от 05.09.2011 N 730 
(ред. от 04.04.2014) 
"О внесении изменений в некоторые акты Правитель... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.03.2018 

 

  
(правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 691 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4324), слова "направление в Министерство юстиции Российской 
Федерации" заменить словами "представление в Федеральную службу по интеллектуальной 
собственности". 

5. Для служебного пользования. 
 
 

 

http://www.consultant.ru/

	Постановление Правительства Российской Федерации № 730 от 05.09.2011 г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации № 673 от 24.05.2011 г. «О Федеральной службе по интеллектуальной собственности» (с изменениями, внесенными в соответствии с Постановлением Правительства № 266 от 04.04.201
	(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 N 266)
	В соответствии с подпунктом "б" пункта 6 Указа Президента Российской Федерации от 24 мая 2011 г. N 673 "О Федеральной службе по интеллектуальной собственности" Правительство Российской Федерации постановляет:
	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации "О Федеральной службе по интеллектуальной собственности".
	2. Федеральной службе по техническому и экспортному контролю включить в состав экспертной комиссии для предварительного рассмотрения вопроса о предоставлении российским организациям специального разрешения на осуществление деятельности по проведению идентификационной экспертизы товаров и технологий в целях экспортного контроля, образованной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2001 г. N 477 "О системе независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий, проводимой в целях экспортного контроля", вместо представителей Министерства юстиции Российской Федерации представителей Федеральной службы по интеллектуальной собственности.

	ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ИЗДАНИЕМ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 МАЯ 2011 Г. N 673 "О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" (Утверждены Постановление Правительства Российской Федерации № 730 от 05.09.2011 г. )
	(в ред. Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 N 266)
	1. В Положении об осуществлении федеральными органами исполнительной власти военно-технического сопровождения и контроля разработки, производства и поставок продукции военного назначения, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 1999 г. N 1109: 
	а) в пункте 5 слова "Государственной технической комиссией при Президенте Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службой по техническому и экспортному контролю";
	б) в пункте 6:
	в) в предложении втором пункта 8 слова "Министерству торговли Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службе по военно-техническому сотрудничеству";
	г) в пункте 9:

	2. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2002 г. N 131 "О государственном учете результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного назначения": 
	а) в пункте 2 слова "Министерство юстиции Российской Федерации и Министерство промышленности, науки и технологий Российской Федерации" заменить словами "Федеральную службу по интеллектуальной собственности";
	б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
	в) в Положении о государственном учете результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ военного, специального и двойного назначения, права на которые принадлежат Российской Федерации, утвержденном указанным Постановлением:

	3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 04.04.2014 N 266.
	4. В абзаце шестом подпункта "а" пункта 10 Положения о лицензировании внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 691, слова "направление в Министерство юстиции Российской Федерации" заменить словами "представление в Федеральную службу по интеллектуальной собственности".
	5. Для служебного пользования.


